_, "

ESTADO DA PARAIBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO N° 17/2022

CONTRATO NO 1712022 DE
AQUISIÇAo DE EQUIPAMENTOS QUE
ENTRE SI CELEBRAM A
ASSEMBLÉIA LEGlSLAnvA DA
PARAlBA E A FIRMA FORMATO
DIGITAL COMéRCIO &
COMUNICAÇAo MUl TlMIDIA EIRELI.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAIBA, com sede é Praça Joao Pessoa, sln,
Centro - Joio Pessoa/PB, inscrita no CNPJ n" 09.263.91210001-92,representada neste ato pelo seu
Diretor Geral. lruno Mouzlnho Regia. brasileiro, portador do RG nO 2.480.946 SSP/PB • CPF nO
034.331.954-39, residente e domiciliado nesta Capital. aqui denominada Contratante e. do outro lado.
na qualidade de Contratada, a Empresa FORMATO DIGITAL COMéRCIO & COMUNICAÇAo
MULTlMIDIA EIRELI, inscrita no CNPJ nO31.010.939/0001·56. estabelecida na Av. Dom Pedro 1,715,
Sl 204. Centro, representada neste ato por Napoleão Rosas de Lima, portador do RG nO1128819 e
CPF nO518.829.224-66. resolvem celebrar por força do presente instrumento e de conformidade com o
disposto na Lei Federal n° 8.555. de 21 de junho de 1993 e suas alteraçOesposteriores, contrato para a
aquisiçlo de equipamentoe, mediante as seguintes cléusulas e condiçOes e de acordo com o q.ue
consta no Processo Administrativo n° 654J2022 , e procedimento licltatóno na modalidade Preglo
Presenciai nO01/2022.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO SUPORTE LEGAL

o presente contrato reger-se-á pelos seguintes dipiomas legais:

a) Constituíção Feder.al(artigo 31, XXI);
b) Lei Federal nO6.556/93. e suas alterações;
c) Lei Federal n° 10.520102;
e) Resolução na1,21912001;
f) Lei Complementar 12312006;
g) Demais legislaçOespertinentes.

cLÁUSULA SEGUNDA· DOOBJETO

o presente contrato tem por obJetoa seleçlo da/Proposta mais vantajosa para a Admlnistraçào Pública.
visando a contratação de empresa especializ,sdano ramo para aquisiçlo de equipamentos relativos ao
funcionamento da TV Assembleia, para atender as necessidades do Departamento de ComunicaçAo
desta Casa Legislativa, conforme especificações abaixo:

ITEM QUANT UNIO MATERlAISlDESCRlçAO VAlOR VALOR
UNITÁRIO TOTAL

I
Bateria Divislvel S-8192 AlBPL·190 A2 -

02 05 Unída Voltagem nominal: 14.4 Av; C8pac1dade 921
3.365,00 20.190,00de + ~ Wh 15.4 + eu Ah potência de salda

I méxima 8 A tipo de montagem AntonBauer.
MARCAlMODELO:SWIT j

CLÁUSULA TERCEIRA· DA DOTAÇAo ORÇAMENTÁRIA

A execução do presente Contrato será custeada com recursos financeiros oriundos do Orçamento desta
Casa Legislativa. na classificaçAo funciOnai programática 01101,01122.5045.4216, no elemento de
despesa 33903000.100.

CLÁUSULA QUARTA· DOS PREÇOS

- - - -----------

t

'SOpt09WOl

~

\. ~B!J818w sop apeptlenb eled as-JezlUqes_ ,,_ 8JOpooUaA8SaJdwa 'I - o",.no OJIU8fJ.d

~J) 'a~u~uoO eled ~!9l olâeJnde e 'Is",u®sanbu! 'QtuelJod 'a eJ!9PepJSI\
~ OWOO",!wnne 'erOUiJ9luoo ep Jed!o!lJed Jspnd Clu e~eJluoo e as 'e6a.qua Bp 0'19800 eu

I " 'e~eJluoo ep a ~ue.eJluoO ep S~U81uas9.1daJap ~ueS9.1d eu~!al .Ias ",aJ\9p 'sop8Ofpnfpe sle!J~ew
. sop aP8ptlenb a OIepowteOJew 'apep!tuanb 's~!loedsa sep elOUfJaJuOO'I -G.I'83.18.1o'8.l8 .... d

'S!~O sa!p (00010)90 ,~e ap Cptoeleq~ ozeJd
wnu olÕ!nmsqns ens e J8U!WJ9lap cwoo waq 'ZZOIII-OoU '8fau8""d olktd op IBP.P3op er.>UfJ9la~
9P oWJe.l- I oxaU'f ou sqJosap S8OflS1J~J80 nO/9 seput6txe se woo opJCY.)e sp wefSlsa OIU SQtSe
oseo 'Sle!J9l8w so JeJlaraJ Cluew!qaoeJ cted I9A9$uodsaJ JoptNes oe 9J&qeo • opun8es OJIU ...... d

'scwsaw sop a~uenb a apeptlenb 8p ~YlJaJ\ 8 SQde 'serp (OOU!o)90
~ wa '8c11V.P *e8tnAlO e ~Ofunwoo ep atunfpy 18.1808lJOlCUtO81ed '8lHW8A1I,uueo (q

~1~IP3op SOWJ9l soe s~sa e satuauodwoo snas sop apep!WJoJuoo ep ~U!JaA JQ!JaJsod
ap ollaJa eJed 'Sd1'l ep opewexoWI'l ap 0"1"10 81ed 'selr> (oou!o) 90 tne we '.:aU8W8lJOSfAO.ld(8

:~puoo saWln6as seu '~61999'9oU!al ap EL 'lJe ou sePltuoo S99Ófsods!p
seled Jaql100anb ou 'SOP8as8q Ofjas ~e!Ja.ew Sop 01â81!908 a a OlUeWjq90eJO - G.I'.WIJd 018.l1".d

OJ.3rao QO 0J.NaW.8i10:nl 00 • VIIIIIJ.;lSV1nSny-10

'SdlV eled epelAue e S8JdwoO ap ~I\!O eled epu)adxa
OlUaW!09WO:fap WQPJOep o~uaW!qaoeJ op ~yuoo ep SOP81UOO'RtP (RlUI.IJ)ot fi8 we 'SeJ04
oo:t~ I' 00:90 ser> 'eJl&j~8lXas eu e ;SeJOljoo:L~ s, 00:90 SBp 'eJ,al~Ufnb e ~Ql ep ;SeJ04 OO:L~
s, oo:~~ seP 'eJl&j-epunles :SC!J9JOlj $;ijUln6as sou 'Sd·eossad ovar 'CJiUeo OH oU 'eossad OlOr
áJd 'QPIml!S 'SdlV Bp op8P.JexoWl'l ep o~"'O eu san6eJlua olJas SIB!J~eW SO • 031Ul) o,l8.lI"'1!d

SOZVBd soa iiVail&N3 WO• YlX3S V1nSny-10

'owsaw op o~~uasaJdea.l ap ~ep ep J!lJede op~uoo Jas a o~uawe6ed
o eJed OZ8Jd o opuessed 'S8!J9SSsoau sep!P9w se awol ep81eJlUOOe enb eJed 'oP81sns ",as
Clu8wa6ed o & OPlAIOA8P",as 8~sa '~ueJqoo ep ~uewnoop ou OJJ8opuaJJOOO~opun8es o.....I"'d

'UWa.O oU •• I3U.88Jd ot8e.td cp IBP.P3op 'ot6el!nqelj eo -l't·., w~ns &UJJQlUOO
'o~f1lr.)g eu S8Pf6txe ~llnb a ~1!qI4 ap s9OÓfpuOOsep o~8ACJdwOO I opeUO!O!puoo
oluawe8ed •• sa opueou 'epeu6llap OISS!WOOno JOP!AJ9Sop &lJed Jod 'owsaw op Cluawlqeo&J ap
..OO'llS3.lV .. o QliUO::>apuo '(SBlAsenp wa) III!Jatew sop IJ\lleu!wposlP I80Slj IJOU ep O~elU8S9Jde
e e ot6ez!leWJOj e SQde 'selP (etU~) oe 9~e wa openl9:19 ""es o~uawe5ed O - OJI8WIJd o'8.I...... d

·s~aue e ~61999·9
oU!91 ap '.q" -ulle 'II CS!OU! 'tL lIe o woo opeu!qwoo '"e. seuue 'A1X ~~U! 'Or 'lJe o aocIs!p aWJOluoo
'aluQladwoo JCl9S olad ePet~ a~uawep!Aap '180S!J·~awnoop el\!109dS9J ep OV6elu9S9Jde
~u8!paw 'eP8leJtuoo Bp JOA81we 8!J~Uea ~uoO we O~!P9JOep s9AeJ~eopeO}. ",as Qluawe6ed O

0.1N3WVaVd 30 VIIIIHO:f YO·V.lNlne V1nSnY10

'OleJtUOOQlS9PCl9fqo op rIJol e6aJlue e 9Jqos UJePlOU!enb so6Jeoua Sfewep
a s!8!oos S!9J 'elJodsueJl 'se~ 'soJsodw! so SOPCl sOOaJdsou soPJnIOU!~s3 - opunles Oj8.l.,,,8d

·atua6!A
oIâeIS!6et ep sOWJQlsou '19I\Ijqsnf_JJ! a ox!J ,Jas opeuOjouew eW!08 JOIeAO - G.lJ8wl.ld O.8.lI,.I8d

·,8fll8JlUOOCluaWI1.4SU!Qluas&Jdop epun6as 81nsn~O eP ~UetSUOOClarqo op ~s!nbe
eled (SI88J 'lQuaAou a ClUSOa nw elU!A) OO'06~'OZ $H ap .lOleAo epeteJ~uoo ,,,,e6ed 8lU~UOO 'I

OY~V.lIOI1 30 3.1.N3N\fW~3d OYSSIWOO
'VAlJ.\f1SI~3l Vla1SW3SSV

'1SI~Vd '10OOV.lS3

•

•
* .

ESTADODAPARAIBA
ASSEMBl~IA LEGISLATIVA

COMISSÃOPERMANENTEDE L1CITAÇAo

P.l'6gra1o Quinto - Os Onusde COrrf~çAode defeitos apresentados ou a substituição dos materiais
serlo suportados, exclusivamente,pela contratada,

cLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇOES E RESPONSABILIDADESDA CONTRATADA

p."grafo Único - SAoobrigaçOese responsabilidadesda Contratada:

a) Fomecer o objeto deste contrato de acordo com as especiticaçOesapresentadas. atendendo às
normasdo COdigode Defesa do Consumidor, sob pena de ser recusadoo seu recebimento;
b) Assegurar que os materíais somente serlo entregues com a presença do gestor do contrato, ou
outro designado pela Contratante para tal fim, garantindo que o acesso às dependências deste Poder
legislativo seja restrito à entrega dos materiais;
c) Assegurar que seus funcionáríOssomente acessem as dependências da Contratante com a devida
identificaçAoe consequente autorizaçlo;
d} Atander prontamente todas as solicitaçOes da Contratante previstas no Anexo I - Termo de
Referênciado Editaldo PregIo P..... ncial nO 01/2022;
e) Garantir durante a execuçlo deste ínstrumento Contratual, todas as condições de habilitação e
qusliflcaçAoestipuladas no processo Ilcltatório, na modalídadePregAo Presencial, em compatibilidade
comas obrigações por ela assumidas;
f) Emitir Nota Fiscal correspondente à sede ou filial da empresa que apresentou a documentaçêo na
fase de habilltaçêo;
g) Apresentar a fatura com o valor correspondenteao fornecimento;
h) Nêo transferir a outrem. no todo ou em parte, o objeto da presente contrataçêo. salvo mediante
préviae expressa autorlzaçlo destaAssembleia legislativa; .
i) Considerar que a açAo da flscali~o da Contratante nAo exonera a Contratada de suas
responsabilidadescontratuais;
j) Responder pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execuçAo
total do Contrato;
k) Responsabilízar-se peta transporte do objeto deste contrato, .oao cabendo qualquer Onus à
Contratante,

cLÁUSULA NONA ..DAS OBRIGAÇOES E RESPONSABILIDADESDA CONTRATANTE

Parigrafo Único - SAoObrigaçõesda Contratante:
I

a) Enviar a solídtaçlo dos materiaiscom um prazomlnímo de 07 (sete) dias ote!s para a entrega;
b) Permitir o acesso do transporteda empresa contratadaà sede da Assembleia legislativa da Paralha
para a entrega alou troca dos materiais, respeitadas as normas que disciplinam a segurança do
patrimOnioe das pessoas;
C) Prestar todas as informsçOese esclarecimentosatinentesao objeto, que venham a ser solicitadas'
d}Rejeítar,no todo ou em parte, os materiais entreguesem desacordocom as especific:aç6esdescriÍas
no Anexo I - Termo de Referência do Edital do Preglo Presenciai n° 0112022e com as obrigaçOes
assumidaspelo fomecedor.
e) Conferir e encaminhar a Nota Fiscal para pagamento.após atesto da fatura, nas condições e preços
pactuados;
f) Controlar/Fiscalizaro recebimentodos materiais, emitindoRecibo do fornecimento dos mesmos'
g)Acompanhar, avaliar e fiscalizar o andamentodeste Contrato; I

~) Dar à Contratadaas condiçOesnecessáriasa regular execuçlo do Contrato;
,) Promover o pagamentodentro do prazo estipuladoneste Contrato'
j) Fom~ atestado de capacidade técnica quando solicitada,desdê que atendidas as obrigaçOes
Contratuais.

cLÁUSULA DÉCIMA ..PRAZO DEVIGêNCIA 00 CONTRATO

3

•ESTADO DA PARAlsA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE UCITAÇÃO

Parágrafo Único - O prazo de vigência de$t~ Instrumento Contratual será até o final do presente
exercicio financeiro, contado a partir de sua assinatura.

cLÁUSULA DÉCIMA PRlME.RA • DA RESCiSAO CONTRATUAL

A ínexecuçlo total ou parcial deste Contratoenseja a sua rescislo, conforme disposto nos artigos 77 a
80 da Lei nO8.666193e alteraçOesposteriores.

Parágrafo PrimeIro - Os casos de rescisao contratual serao formalmente motivados nos autos do
processo.asseguradoo contraditórioe a ampla defesa.

Parágrafo Segundo - A rescisaodesteContratopoderá ser:

a) Determinada, por ato unilateral e escríto da Administraçãoda Contratante, nos casos enumerados
nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da lei acima mencionada, notiflcando-se a Contratada com a
antecedênciaminíma de 30 (trinta) dias. ou;
b) Amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo lícitatório, desde que haja
conveniênciapara a Administraçãoda Contratante,ou;
c} Judicial, nos termos da legislaçãovigente sobrea matéria.

Parágrafo Terceiro - A resci&ao administrativa ou amigável será precedida de autorizaçlo escrita e
fundamentadada AssembleiaLegislativada Parafba,

cLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

Pela inexecuçêo total ou parcial da prestaçlo de serviço objeto deste Contrato, a Contratante poderá,
nos termos dos Artigos 86 e 87 da Lei 8,666/93 e alteraçOesposteriOres,garantida a prévia defesa,
aplicarà Contratadaas seguintessançOes,após o regularprocessoadministratívo:

a) Advertência;
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da fatura devida por dia de atraso no fornecimentodo objeto
contratado;
c) Multa de 5% (cinco por cento) do vator da contrataçãopelo descumprimentode qualquer obrigaçlo
contratualou pela inexecuçaoparcial do contrato;
d) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valdr do contrato, no caso de recusa injustificadada licitante
vencedora em realizar a prestação do serviço no prazo estipulado em sua proposta e nas condições
estabelecidas neste cootrato. ou ainda no caso de atraso superiora 30 (trinta) dias;
e) Suspensêo temporária de partícipaçlo em licitaçao e impedimento de contratar com a
Admlnístraçlo, por prazo de até 02 (dois) anos;
f) Declaração de inidoneídade para licitar ou contratar com a Administraçlo Pública, enquanto
perduraremos motÍ'\fO$determinantesda puniçãoou até que seja promovidaa sua reabilitaçãoperante
a Assembleia legislativa. após o ressarcimentodos prejUízosque a licitante vier a causar, decorridoo
prazode sanção aplicadacom basenestaCláusula.

t

Parágrafo Primeiro - Na hipótese de a licttante, injustificadamente. nIo entregar o objeto deste
Contrato no prazo estipulado em sua proposta. e nas condições estabelecidas neste 'nstrumento
Contratual. a Assembleia legislativa poderá convocar as licitantes remanescentes na ordem de
class~caçIo para fazê~lo, em igual prazo e nas mesmas condiçOes propostas pela primeira
claSSificada.em conformidadecom o alt 64, §24', da supramencionadaLei.

Parágrafo Segundo - As multas serao descontadas de pagamentos devidos pela Admínístração ouquando for o caso, cobradasjudicialmente. '

4

· '

ESTADO DA PARAIBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Parágrafo Terceiro - Após a aplicaçlo de qualquer penalidade prevista n~ste instrumento. reali~ar-se­
a comunicação escrita à empresa e pubUcaçao no Orglo de Imprensa OficIai (exclufdas as penalidades
de advertência e multa de mora), constando o fundamento legal da punição.

Parágrafo Quarto - A sançio estabelecida na aUnea d desta Cláusula será de competência exclusiva
da Assembleia legislativa, facultada sempre a defesa da Contratada no respectivo processo. nos
termos do Parágrafo Terceiro do Art. 87 da lei nO8.666/93 e alteraçOes posteriores.

Parágrafo QuInto - Os valores das multas previstas nesta Cláusula deverao ser recolhidos
diretamente à conta da Assembleia Legislativa e apresentado o comprovante à Procuradoria geral da
Contratante.

CLÁUSULA DÉCIMA TeRCEIRA - DA PUBlICAÇAo

ParAgrafo Único - Será de inteira responsabílidade da Contratante. providenciar. à sua conta. a
publicaçlo do extrato deste instrumento contratual na Impressa Oficial, até o 5° (quinto) dia útil do mês
seguinte ao de sua assinatura. conforme o Parégrafo Único, do art. 61 da Lei nO8.666193 e alteraçOes
posteriores.

cLÁUSULA DeCIMA QUARTA - DA ALTERAÇAo DO CONTRATO

Pan\grafo Único - Este Contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65, da Lei n° 8.666193
e alteraç6es posteriores, desde que haja interesse da Contratante. com a apresentação das devidas
justificativas, adequadas aos termos deste Contrato.

cLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS DISPOSIÇOES GERAIS

Os casos omissos e as dúvidas suscitadas durante a eX8Cuçêo deste Contrato serao resolvidos pelas
partes contratantes de comum acordo. observado o que dispOe a Lei nO 8.666193 e alteraçOes
posteriores.

Ficará a cargo da Ditetoria Geral Adjunta de ComunlcaÇlo e Dlvulgaçlo desta Casa legislativa o
acompanhamento e controle da execuçêo total deste contrato.

,
Fica eleito ,0 Foro da Cidade de JoAo Pessoa. Estado da Paraiba, como competente para dirimir
questOes onundas da execuçio deste Contrato.

E. por estarem justas e Contratadas, as partes assinam, perante as testemunhas abaixo o presente
instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma para que produzam seus efeitos legais .•

João Pessoa, 07 de junho~
_,' ~/

ASSEMBLEIA LEGISLATiVA DA PARAIBA
BrunoMouzinho RegIS

I

5

No"'edoRosas deUmaDtretor Administra8VO~·